
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Dispozitive asistive pentru nevazatori si dispozitivelor de corectie optica $i
ajutor vizual

prin procedura de achizitieLicitatie deschisa_
(tipul procedurii de achizifie)

*Procedura a fost inclusa Tn planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da__
Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:__ PLAN-ACHIZITll-modificat-22.09.2022.pdf
(crepor.org)

1. Denumirea autoritatii contractante: IP „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie §i
Reabilitare”

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa__MD 2005, тип. Chisinau, str. Romana 1_

4. Numarul de telefon/fax: 022-263001/229927_

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante: anticamera@crepor.org;
www.crepor.org_

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obfine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (Daca este cazul, mentiunea ca
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizi{ia implica о alta 
forma de achizitie comuna):__________________________________________________

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesita{ile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:_______ ___________

Nr

lot

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor

Unit
atea
de

mas
ura

Can
titat
ea

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

1

3312
2000

-1
Echipament de scriere 
Braille/Placuta scriere 
Braile

Buc. 50

Placutele sunt formate din doua 
narti oentru a fixa foaia 
Material: aluminiu, plastic 
Dimensiuni:

La(ime: 17,5-18,5 cm

Inaltime: 24-26 cm

Randuri: 18-22

16666,67

2

3312
2000

-1
Echipament de scriere 
Braille/Placuta scriere 
Braile

Buc. 50

Placutele sunt formate din doua 
Darti oentru a fixa foaia 
Material: aluminiu. clastic. 
Dimensiuni: format A4

33333,33

mailto:anticamera@crepor.org
http://www.crepor.org


3

3312
2000

-1 Punctator Buc. 50
Maner: plastic/lemn 

Virf: metalic

4166,67

4

3312
2000

-1 Punctator Buc. 50
Maner: plastic/lemn 

Virf: metalic

4 1 6 6 ,6 7

5

3312
2000

-1
Marina mecanica de 
tapat Brailie Buc. 20

Taste: 6
Cadru mobil 34 de celule Braille 
(caractere) pe linie/rind;
Format A4 standard pentru hirtie 
Braille;
Marginile din stanga si dreapta 
aiustabiie, pentru reglarea 
alineatului si sfar§itul rindului;
Clopotel care avertizeaza cu 5 
caractere Tnainte de terminarea 
rindului;

Tasta de eliberare a carului; 

Tasta de Tnapoi (backspace key);

191666,67

6

3312
2000

-1 Program text vorbire Buc. 20

Scaneaza si citeste documente (A4 
sau Letter); Difuzor integrat; 
Butoane intuitive touch-screen 
proiectate special pentru a fi 
utilizate cu acest Dock

Design nliabil pentru transport si 
depozitare

Butoane volum. viteza citire. port 
pentru ca§ti, port HDM1, port USB

Camera HD cu auto focus §i optica,

Limbi recunoscute: Romana, Rusa.

Specificatii:

Dimensiunile dispozitivului inchis: 
375-400 x 124-140 x 44-55 mm

Dimensiunile dispozitivului 
deschis: 370-420 x 124-140x365- 
400 mm

Greutate: 1280-2460 gr.

100000,00

7

3312
2000

-1 Ceasuri cu voce Buc. 360

Carcasa: plastic/metal 
Curea: plastic/metal/piele 
Afisai: LCD 
Diametru: 30-45mm

150000,00



Voce: feminina, masculina In limba 
romina si/sau rusa.

Optional: anuntarea orei din ora in 
ora, alarma, cronometru.

Functionare: baterie

8

3312
2000

-1 Ceasuri Tactile Buc. 100

Carcasa: metal/olastic 
Curea: nlastic/metal/piele 
Afisai: Braille.
Ora 12 este marcata cu о bara 
verticals, orele 3. 6 si 9 cu doua 
nuncte. restul cu un nunct. 
Cadranul este scris si cu cifre In 
contrast cu fonul acestuia. CaDacul 
se deschide ridicandu-1 din dreptul 
orei 6.

Diametru: 30-45mm 

Functionare: baterie

83333,33

9

3312
2000

-1 Bastoane albe pliabile Buc. 400

Material: Aluminiu 
Lungime: 120-130 cm 
Segmente: 4-5 prinse in interior 
printr-un fir elastic. Ultimul 
segment, de ios - colorat in rosu. 
Maner: drept. cauciuc (soft touch) la 
capat cu funie elastica cu lat.

Virful/palpatorul: plastic

200000,00

10

3312
2000

-1 Bastoane albe pliabile Buc. 400

Material: Aluminiu 
Lungime: 100-110 cm 
Segmente: 3-4 prinse in interior 
printr-un fir elastic. Ultimul 
segment, de ios - colorat in rosu. 
Maner: drept. cauciuc (soft touch) la 
capat cu funie elastica cu lap

Virful/palpatorul: plastic

25000,00

11

3312
2000

-1
Bastoane albe non 
pliabile Buc. 100

Material: Aluminiu 
Lungime: 120-130 cm 
Maner: drept. cauciuc (soft touch) la 
capat cu funie elastica cu lat.

Virful/palpatorul: plastic

25000,00

12
Ochelari pentru vaz 
diminuat/ citit

(rama+ 2 lentile)
Buc. 6

Lentile pentru ochelari de la sph 
+5,0 D pana la sph +19,50 in 
combinatie cu cylindru de la +0,25 
cu pana la +4,0D, indicele de 
refractie 1,74 sau 1,67.
Lentilele sunt montate in 
cadru/rama.

15770,83

13
Ochelari pentru vaz 
diminuat/ citit

(rama+ 2 lentile)
Buc. 4

Lentile pentru ochelari de la sph - 
0.25D pana la -4.75D in combinatie 
cu cylindru de la +0,25 cu pina la 
+4,0D, indicele de refractie 1.67

10514,17



Lentilele sunt montate in 
ca d ru /ram a

14
Ochelari pentru vaz 
diminuat/ citit

(rama+ 2 lentile)
Buc. 6

Lentile pentru ochelari de la sph- 
5 ,0 D  pana la - i8 ,0 D  in combinatie 
cu  cy lin d ru  de  la  + 0 ,2 5  cu  p a n a  la  
+ 4 ,0 D , indicele de refractie 1,74. 
Lentilele sunt montate in 
cadru/rama

15770,83

15

Ochelari cu magnificare/ 
prismatici, pentru 
activitati de aproape

(rama+ 2 lentile)

3 buc. (1 -0D, 1-OS, 1 - 
OU)
3 buc. (1-OD, 1-OS, 1 - 
OU)
4 buc. (2-OD, 2-OS)
4 buc. (2 -OD, 2-OS)
4 buc. (2-OD, 2-OS)

2 buc. (1 -OD, 1-OS)

Buc. 20

Diapazonul de magnaificare a 
lentilelor +8D +76D, limita de 
corectie: dioptrii Cyl -4.
Pot fi OD/OS monoculari, OU- 
binoculari, camp vizual: 46 °, 
Diametrul Ientilei: diametrul minim 
al Ientilei este descris mai jos, ca 
fiind mai mare sau egal cu (>):
> +8D pana la +12D: > 80 mm
> +12D pana la +16D: > 60 mm
> +16D pana la +20D: > 45 mm
> +20D pana la +26D: > 35 mm
> +26D pana la +40D: > 30 mm
> +40D: > 26 mm 
(Exemplu:
12D mono/binoculari 
16D mono/binoculari 
20D monoculari 
24D monoculari 
28D monoculari 
32D monoculari 
38D monoculari 
Lentilele sunt montate in 
cadru/rama

42312,50

16 Ochelari cu filtre 
spectrale Buc. 20

Lentile cu filtre spectrale non- 
polarizate si polarizate incadrate 
in cadru/rame, pentru copii si 
adulti specific 
CPF450 nonpol-1 adult 
CPF450 pol- 1 adult 
CPF511 nonpol -1 adult 
CPF511 po l-2 adult 
CPF527 nonpol-1 adult 
CPF527 pol 3 adult 
CPF 550 nonpol 1 adult 
CPF 550 pol 2 adult

CPF450 nonpol - 1 copii 

CPF450P0I - 1 copii 

CPF511 nonpol- 1 copii 

CPF511 pol- 1 copii

76611,67



CPF527 nonpol - 1 copil 

CPF527 pol -1 copil 

CPF 550 nonpol - 1 copil 

CPF 550 pol- 1 copil

17
Lupe digitale
manuale/portabile/electro
nice

Buc. 12

Display color, ordin de marire 2,0 x 
- 22,0 x, afisaj LCD, rezolutia HD, 
mod salvare energie si LED pentru 
indicarea starii bateriei, vizualizare 
full color sau bicolor (negru-alb, 
galben-albastru), posibilitatea de a 
schimba fontul, 4 acumulatori cu 
incarcator, zoom continuu USB 
port (PC, MAC)
Baterii integrate: Litiu-Ion;

Ore de operare (aprox.) 3,5 ore, CD 
card 8GB, incarcator universal 110- 
240 V, 50-60HZ.

167135,00

18 Sistem televizat cu 
circuit inchis si monitor Buc. 7

Interval de marire l,3x-45x (afisaj 
de 16 inch) si l,6x-100x (afisaj de 
22 inch); Ecran LCD TFT 
nereflexiv in format de 15,6”; 
Imagine color la rezolutie full HD; 
Focalizare automata;
Cimp vizual de 265 mm (16“) §i 546 
mm (22“); lesire vocala pentru toate 
etapele meniului (poate fi 
dezactivata);
Moduri de culori false cu contrast 
imbunatatit; Functie foto cu 
optiunea de salvare a fotografiilor 
pe CD card introdus (poate fi oprit); 
Camera inclinata; Port USB pentru 
transmiterea datelor; Dispozitiv de 
Tncarcare universal

254228,33

19 Lupa de mina Buc. 50

Tin lentila: Asferic, 
montura: nlastic 

ordin de marire: 
8D/2.0 X- 6 hue.
12.D/3.0X- 6 hue 
11.3D/3.8X - 6 buc 
16П/4.ПХ- 6 hue. 
14D/4.5X - 6 hue. 
20D/3.0X- 6 hue. 
24D/6 oX- 6 buc. 
28D/ 7 ,oX- 8 buc.

32055,00

20 Lupa de miina cu suport Buc. 10

Tin lentila: Asferic, 
montura: nlastic 

ordin de marire:
7D/2,8x- 5 buc.

7372,50



10D/3,5x- 5 buc.

21 Lupa de miina cu lumina Buc. 60

lluminare cu LRD. lentila asferica, 
dona nivelnri de luminozitate, 
ordin de marire:
12D/3.0X- 15 hue.
16П/4.0Х- 10 buc.
2оП/5.0Х- 15 hue.
24П/ 6. OX- 10 hue.
39П/10Х- 5 buc.
48D/12,5x-5 buc.

43274,17

22 Lupa fixa cu lumina Buc. 20

lluminare cu 1 ,F.D, ordin de marire: 
12П/3.0 X -4 buc.
16 D/4.0X-4 buc.
2f)D/5.0X- 4 RT1Г.
24 П/6.0Х- 3 hue.
28П/7.0Х- 3 r t i c .
38П/10.0 X-1 buc.
50D/12,5X- 1 buc.

44235,83

23 Lupa de buzunar Buc. 20

Lentila acrilica transnarenta. de 
sticla biconvexa. ordin de marire: 
10D/3.5X- 5 hue.
28П/7.0Х- 5 buc.
38П/10.0Х- 5 hue.
48D/12, OX-5 buc.

5770,00

24 Lupa de buzunar cu 
lumina Buc. 60

I .entila acrilica transnarenta. de 
sticla hiconvexa. ordin de marire: 
6П /2.5Х - 15 hue.
8D/3.0X- 15 buc.
16П /4.0Х- 10 buc.
12D/ 3.0X- 5 buc.
24П/6.0Х- 5 hue.
38Г) / 10.OX- 5 hue.
30D/12.5X- 5 buc.

36542,50

25 Telescop monocular Buc. 25

1 Jnnhi vizual distanta/aproape
de 10°/ 6°:
Camn vizual 175 m/ 1.000 m 

7.6 mm/ 250 mm 
Ordin de marire:
4.OX 
6.0X 
8,OX

81740,00

Valoarea estimativa totala 1666666,67
А

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. Nu se aplica

10. In cazul Tn care eontractul este Tmpartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot sau mai multe loturi:
2) Pentru toate loturile;
3) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia?i ofertant________________

11. Admiterea sau iinterzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii si conditide de livrare solicitati: Bunurile vorfi livrate, conform contractului, in termen 
de pina la 30 zile de la semnarea contractului adjudecat. Dispozitivele asistive de corecfie optica f  
ajutor vizual pentru slabvazatori se vor livra incepind de la a 10 zi de la semnarea contractului $i 
pina la 25 decembrie 2023.



Bunurile, altele decat dispozitivele asistive de corectie optica si ajutor vizual pentru slabvazatori, 
vor f i  livrate la depozitul Beneficiarului, la adresa: str. Romana, 1, тип. Chisinau. La livrare, 
Bunurile vor f t  insotite, de copia certificatului ce confirma provenienfa.

Dispozitivele asistive de corectie optica fi ajutor vizual pentru slabvazatori vor f i  eliberate, 
individual, in baza prescriptiei medicale, conform prevederior HG 128/2022 fi HG 567/2011. 
Dispozitivele asistive de corecfie optica fi ajutor vizual pentru slabvazatori vor f i  ambalate 
individual in husa PVC sau fesatura.
Pretul ofertei pentru dispozitive asistive de corecfie optica fi ajutor vizual va include serviciile de 
montare a lentilelor in rame.
Termenul de garanfie pentru dispozitivele asistive constituie termenul de garanfie oferit de catre 
producator, care incepe sa curga odata cu eliberarea dispozitivului. Pe perioada garanfiei 
dispozitivele asistive se deservesc/repara in mod gratuit de catre centrele contractate de 
producatori/reprezentantii acestora.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): _Nu_

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupa caz): __________________________________________

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege fi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie):_________________________ ________ _______________ ________________

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinfei Mod de demonstrare a tndeplinirii
criteriului/cerintei:

’
f

Nivelul
minim/

Obligativita
tea

1 DUAE Complectat si semnat electronic Obligatoriu

2 Specificatii tehnice Conform anexei nr. 22 la Documentafia 
standard nr.l 15 din 15.09.2021, semnat 
electronic

Obligatoriu

3 Specificatii de pret Conform anexei nr.23 la Documentafia 
standard nr.l 15 din 15. 09.2021, 
semnat electronic

Obligatoriu

4 Garanfia pentru oferta 1% Oferta va fi Tnsolita, de о Garanfie 
pentru oferta (emisa de о banca 
comerciala), conform Anexei nr. 9 la 
Documentafia standard nr. 115 din 
15.09.2021.

Garantia bancara 1 % din valoarea 
ofertei fara TVA)

Obligatoriu



5 Declaralie privind valabilitatea 
ofertei

Conform anexei nr. 8 la Documentafia 
standard nr.l 15 din 15.09.2021, 
confirmata prin semntura electronica

Obligatoriu

6 Dovada inregistrarii persoanei 
juridice

Certificat/ decizie de inregistrare; Extras 
din registrul de Stat a persoanelor 
juridice- Copie, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice a 
Participantului;
Operatorii economici nerezidenti vor 
prezenta documente din tara de origine, 
care dovedesc forma de inregistrare / 
atestare sau apartenenta din punct de 
vedere professional.

Obligatoriu

7. Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia standard 
nr. 115 din 15. 09. 2021, confirmata prin 
semnatura electronica

Obligatoriu

8. Certificat privind atribuirea 
contului bancar

Semnat electronic, anexat la sistem Obligatoriu

9. Certificat privind lipsa sau 
existen(a res ta te  lor fata de 
bugetul public national

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat 
(valabilitatea certificatului - conform 
cerintelor Serviciului Fiscal de Stat al 
Republicii Moldova), valabil la data 
deschiderii ofertelor -  copie -  
confirmata prin aplicarea prin aplicarea 
semnaturii Electronice a participantului.

Obligatoriu

10. Situatia inanciara pentru ultimul an, aprobat de catre 
Directia Generala pentru Statistica sau 
insotite de recipisa de primire de catre 
Directia Generala pentru Statistica, in 
cazul prezentarii Situatiilor financiare 
online, semnat electronic de catre 
operatorul economic;

Obligatoriu

И. Declaratie Cu privire la prezentarea mostrelor - 
original confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice. Pentru produsele 
prezentate in oferta, vor fi prezentate 
mostre de catre potentialii ci^tigatori in 
termen de 3 zile de la solicitare.

Obligatoriu

12. Certificat de conformitate Certificat de la producator ce atesta 
calitatea/ conformitea produsului - 
copie-con firm ata prin aplicarea 
semnaturii electronice a Participantului;

Obligatoriu

13. Declaratia privind beneficiarii 
efectivi

va fi prezentata de catre ofertantul 
desemnat ca^tigator, in termen de 5 zile 
de la data comunicarii rezultatelor

Obligatoriu,



procedurii de achizitie publica, semnat 
electronic

14. D o c u m e n te  c o n f irm a to a re  
(prospecte) §i documente 
tehnice de confirmare a 
specificafiilor prezentate, lista 
accesoriilor echipamentului 
oferit

Catalogul producatorului/Documente 
confirmatoare (prospecte) §i documente 
tehnice de confirmare a specificatiilor 
prezentate, cu indicarea/ marcarea 
numarului de referinta/modelului 
articolului oferit de la producator -  
copie - confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice;
Instructiune de utilizare tradusa in limba 
de Stat sau alta limba (Rusa)

Obligatoriu

15. Declaratie Privind desevirea echipamentului 
medical in perioada de garantie

Obligatoriu

16. Declaratie privind lista 
principalelor prestari efectuate 
in ultimii 3 ani de activitate

conform Anexei nr. 12, semnata 
electronic de catre operatorul economic;

Obligatoriu

17. Garantia pentru oferta emisa de о banca depnatoare de cont, in cuantum de 1% din suma ofertei, 
fara TVA-conform Anexei nr. 9 din Documentatia standard aproata prin ordinal MF 115/2021 .

18. Garan{ia de buna executie a contractului, cuantum 5 % din valoarea contractului, sub forma 
de transfer la contul bancar al Autoritatii contractante:

MF -  TR Chisinau -  bugetul de stat, Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie §i 
Reabilitare

Contul de decontare: MD44TRPCCC518430A01034AA

Contul bancar: TREZMD2X Trezoreria regionala: TR Chisinau

cu nota  “Garantia de buna executie pentru contractul n r . ___________ d in ______________________________ ”

Garantia platii va fi prezentata autoritatii contractante, confirmata prin semnatura olografa a 
bancii, la ziua semnarii contractului .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul lieitatiei deschise, restranse §i a
procedurii negociate), dupa caz__Nu se aplica

20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatia electronica in 3 
runde, cu utilizarea pasului minim de 1% din valoarea ofertei.

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): _Nu sunt_

22. Ofertele se prezinta in valuta lei moldovenesti

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor:____________________________________________________________________________

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: conform SI A RSAP



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f t  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele intarziate vor f i  respinse.

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene:__nu se ap/ica_

(se specified denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestation  
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (Datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv (Daca este 
cazul): _Nu_

34. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunjurilor viitoare: Nu 
se aplica

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anunt: Nu a fost publicat

Data transmiteirii spre publicare a anuntului de participare:_ 

n cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta

conform datelor SIA RSAP_

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Nu_____

(se specified Da sau nu)

Alte informatii relevante: Achitarea plafilor pentru Bunurile livrate de Furnizor fi recepfionate de catre 
Cumparator se efectueaza in baza facturii fiscale electronice prezentate de catre Furnizor, lunar, in termen de 
pina la 30 zile din data recepfionarii fi acceptarii acesteia de catre Cumparator. Factura este insofita de actul 
predare prim ire a Bunurilor, semnat de Beneficiar, prezentat fizic sau electronic.

In conformitate cu prevederile art.117 alin. (I2) din Codul Fiscal, incepand 01.01.2021, facturile fiscale 
electronice (ciclu lung) urmeaza a f i  emise de catre furnizorii rezidenfi, prin SIA e-Factura.

mailto:contestatii@ansc.md


Numarul maxim de zile pentru semnarea $i prezentarea contractului catre autoritatea contractanta este de 6 
zile


